UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /STNMT-KS Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2023
V/v điều chỉnh chủ trương cho phép

nâng công suất khai thác mỏ đá Hố

Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh

và mỏ đá Hòn Gai, xã Nghĩa Thuận,

huyện Tư Nghĩa

              Kính gửi:  UBND tỉnh Quảng Ngãi

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được các Văn bản: Số 04/ĐĐN-CTY

ngày 31/10/2023 của Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc

Thịnh và số 22/CV-SV ngày 31/10/2023 của Công ty TNHH Xây dựng Thương

mại Sông Vệ về việc xin điều chỉnh nâng công suất khai thác; sau khi tổ chức

làm việc với 02 đơn vị nêu trên (Biên bản làm việc ngày 31/10/2023), Sở Tài

nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

 1. Thực hiện theo nội dung kiến nghị của Kiểm toán nhà nước tại Thông

báo số 211/TB-KTNN ngày 06/6/2022 và Báo cáo Kiểm toán chuyên đề quản lý

nhà nước về tài nguyên khoáng sản giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi kèm theo Công văn số 210/KTNN-TH ngày 06/6/2022; chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Công văn số 379/UBND-KTN ngày 05/10/2022; trên cơ sở đề nghị của

Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh Công ty TNHH

Xây dựng Thương mại Sông Vệ, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổng hợp,

tham mưu UBND tỉnh xem xét, cho phép Công ty TNHH Xây dựng Thương

mại Sông Vệ và Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh lập

các hồ sơ, thủ tục trả lại một phần diện tích, trữ lượng đã được cấp phép đảm

bảo phù hợp với thời gian cấp phép tối đa 30 năm, không vượt trữ lượng khoáng

sản được phê duyệt theo kết luận Kiểm toán và đã được UBND tỉnh thống nhất

tại Công văn số 5563/UBND-KTN ngày 02/11/2022.

Trong quá trình triển khai thực hiện theo nội dung Công văn số

5563/UBND-KTN ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh, Công ty TNHH Xây dựng

Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh và Công ty TNHH Xây dựng Thương mại

Sông Vệ gặp rất nhiều khó khăn, theo Báo cáo của 02 đơn vị thì sau khi được

UBND tỉnh cấp phép khai thác, đơn vị đã triển khai các hạng mục như xây dựng

cơ bản mỏ, công tác đền bù để giải phóng mặt bằng, đầu tư máy móc thiết bị sản

xuất,…với nguồn tài chính khá lớn, hơn nữa diện tích đã giải phóng mặt bằng

đền bù cho người dân không thể hoàn trả lại cho chủ đất; do đó, việc trả lại một

phần diện tích mỏ làm ảnh hưởng đến kế hoạch khai thác và định hướng lâu dài

của Công ty trong thời gian tới.

2

2. Nhằm tạo điều kiện cho Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương

mại Lộc Thịnh và Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông Vệ đưa hết trữ

lượng mỏ được phê duyệt để cấp phép khai thác, đáp ứng nhu cầu đá làm vật

liệu xây dựng của thị trường, đồng thời tạo nguồn thu cho ngân sách Nhà nước;

Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, thống nhất điều

chỉnh nội dung Công văn 5563/UBND-KTN ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh;

theo đó, cho phép Công ty TNHH Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh

và Công ty TNHH Xây dựng Thương mại Sông Vệ được lập các hồ sơ, thủ tục

điều chỉnh nâng công suất khai thác của mỏ đá Hố Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện

Sơn Tịnh (Giấy phép khai thác khoáng sản số 40/GP-UBND ngày 21/7/2020

của UBND tỉnh) và mỏ đá Hòn Gai, xã Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa (Giấy

phép khai thác khoáng sản số 22/GP-UBND ngày 28/5/2021 của UBND tỉnh) để

cấp hết trữ lượng mỏ đã được phê duyệt phù hợp với thời gian cấp phép tối đa

30 năm theo quy định và thực hiện kê khai, nộp bổ sung tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản theo quy định.

Tuy nhiên, theo Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm

VLXD thông thường tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm

2030 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 546/QĐ-UBND ngày

09/8/2017, thì công suất khai thác đối với mỏ đá Hòn Gai, xã Nghĩa Thuận,

huyện Tư Nghĩa và mỏ đá Hố Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh giai đoạn

đến năm 2025 là 100.000 m3/năm, giai đoạn 2026-2030 là 150.000 m3/năm. Để

huy động hết trữ lượng của mỏ vào khai thác theo như đề xuất của các đơn vị

như đã nêu trên, thì công suất điều chỉnh đối với mỏ Hố Chuối tối thiếu phải

nâng lên 200.000 m3/năm (tổng trữ lượng phê duyệt của mỏ là 5.887.180 m3

chia cho 30 năm khai thác) và đối với mỏ Hòn Gai tối thiếu phải nâng lên

150.000 m3/năm (tổng trữ lượng phê duyệt của mỏ là 4.528.925 m3 chia cho 30

năm khai thác). Do vậy, để việc điều chỉnh công suất đưa vào khai thác hết trữ

lượng theo như đề nghị của các đơn vị như đã nêu trên đảm bảo phù hợp với quy

hoạch theo quy định, Sở Tài nguyên và Môi trường kính đề nghị UBND tỉnh

xem xét, giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan điều chỉnh

nâng công suất dự kiến đối với mỏ đá Hố Chuối, xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh

và mỏ đá Hòn Gai, xã Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa nằm trong Quy hoạch

thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm VLXD thông thường tỉnh Quảng

Ngãi đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 tại Quyết định số 546/QĐ-

UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh, làm cơ sở cho việc nâng công suất cấp

hết trữ lượng mỏ đã được phê duyệt phù hợp với thời gian cấp phép tối đa 30

năm theo quy định (Có Dự thảo văn bản của UBND tỉnh kèm theo).

3. Sau khi được UBND tỉnh thống nhất chủ trương, yêu cầu Công ty TNHH

Xây dựng Đầu tư và Thương mại Lộc Thịnh và Công ty TNHH Xây dựng

Thương mại Sông Vệ khẩn trương lập bổ sung các hồ sơ, thủ tục theo quy định,

3

trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và thực hiện một số nghĩa vụ

tài chính liên quan theo quy định.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng;

- Công ty TNHH XD ĐT và TM Lộc Thịnh;

- Công ty TNHH XDTM Sông Vệ;

- GĐ Sở TN và MT;

- Lưu: VT, KS-TNN(ND319).

Q. GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Trung

		2023-11-08T14:49:02+0700

		2023-11-08T14:59:50+0700

		2023-11-08T14:59:30+0700

		2023-11-08T14:59:30+0700